
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 101  del 05/03/2018

ORIGINALE

 

Oggetto :

ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARTELLI STRADALI E 
ACCESSORI DELLA SEGNALETICA VERTICALE PER GLI 
ANNI 2018-2019-2020 NECESSARI  PER LA MANUTENZIONE 
DELLE STRADE COMUNALI CON POSSIBILITÀ DI PROROGA  
MEDIANTE PROCEDURA CONCORRENZIALE CON IL  
SISTEMA TELEMATICO DELLA  REGIONE TOSCANA START
CODICE CIG: ZDD217E4E8  -   IMPEGNO DI SPESA DI € 
12.500,00  PER L’ANNO 2018 E AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
SISAS SPA CON SEDE IN CORCIANO PG P.IVA 02253560540  

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 
“Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 20 Febbraio 2018, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2018/2020;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20 Febbraio 2018, immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  finanziario  2018/2020  ed  assegnato  ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Considerato che l’ufficio tecnico settore Manutenzione esegue con proprio personale 
dipendente di questa amministrazione tutta la manutenzione ordinaria e talvolta anche straordinaria 
della segnaletica stradale verticale ;

Preso atto che spesso la segnaletica stradale viene danneggiata o dalle auto o in seguito ad 
atti  vandalici  o  per  usura stessa nel  tempo e che quindi  è  sempre  più frequente  procedere  alla 
sostituzione di nuovi segnalai per la sicurezza stradale;



Per le motivazioni sopra esposte  si rende necessario  procedere alla stipula di un accordo 
quadro per la Fornitura di Cartelli Stradali e accessori della segnaletica verticale per gli anni 2018-
2019-2020, da effettuare con ditta specializzata nel settore e procedere ed una previsione di spesa 
secondo le necessità e fabbisogno intanto per il solo anno 2018 rimandando ai futuri impegni di 
spesa secondo i bisogni.

Preso atto che:
 Ai sensi del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, le amministrazioni pubbliche per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della 
pubblica Amministrazione MEPA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art 
328 del DPR 207/2010 e s.m.i.;

 L’amministrazione  comunale   per lo  svolgimento  del  servizio di  cui  in  oggetto  intende 
avvalersi della modalità telematica prevista dal “Sistema Telematico degli Acquisti della 
Regione Toscana cosidetto START;

 Tale strumento telematico rispetta le prescrizioni previste dall’art 1 comma 450 della legge 
296 del 27/12/2006, così come modificato dall’art.  1 comma 149 della L. 228/2012 che 
dispone per le Amministrazioni Comunali che “per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  della 
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico 
messo  a  disposizione  della  centrale  Regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle 
relative procedure ;

 La Regione Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 può assumere le funzioni di centrale di 
Committenza per beni e servizi

 L’Unione dei Comuni del circondario empolese Val D’Elsa, con atto dirigenziale 14/2014 
ha rinnovato l’adesione al Sistema Telematico di acquisti della regione Toscana START;

 A tal proposito si è provveduto ad effettuare una richiesta di preventivo (Nuovo Procedura 
concorrenziale) ai sensi dell’art 36 del D.Lgs 50 mediante il suddetto Sistema Telematico 
START ID trattiva n. 4570 del 29/12/2017, con scadenza alle ore 10:00 del 17/01/2018  da 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso offerto e invitando a presentare le offerte 
alle seguenti ditte. :  

1. 3G Italia srl di San Sisto PG
2. ALFA srl di Maser (TV)
3. CI.GI.ESSE srl di Maserà di Padova (PD)
4. CIMS S.R.L. di Castel Guelfo di Bologna (BO)
5. ECOTRAFFIC SRL di Guidizzolo (MN)
6. FONTIVECCHIE SRL di Perugia (PG)
7. MFR SRLU di Montepulciano (SI)
8. MONDOSEGNALETICA di Lucca (LU)
9. PROGETTO SEGNALETICA srl di Campogalliano (MO)
10. SISAS SPA di Corciano (PG)
11. TES spa di Vadelago (TV)
12. VERONA srl di Buja (UD)
13. VERSILIA ASEGNALETICA di Seravezza (LU)
14. C.M.B. SERVICE SRL di Perugia (PG)
15. SEG.MA. VERNICI di Civitella Paganico (GR)
16. LA.STRADA.SRL di Veglie (LE)
17. SI.SE SISTEMI SEGNALETICI SPA di Castglione delle stiviere (MN)

Sono pervenute tramite la Piattaforma START la documentazione e le offerte delle seguenti 
ditte:

1) 3G Italia srl di San Sisto PG
2) ALFA srl di Maser (TV)



3) CI.GI.ESSE srl di Maserà di Padova (PD)
4) CIMS S.R.L. di Castel Guelfo di Bologna (BO)
5) ECOTRAFFIC SRL di Guidizzolo (MN)
6) MFR SRLU di Montepulciano (SI)
7) SISAS SPA di Corciano (PG)
8) TES spa di Vadelago (TV)
9) VERONA srl di Buja (UD)
10) VERSILIA ASEGNALETICA di Seravezza (LU)
11) C.M.B. SERVICE SRL di Perugia (PG)
12) SEG.MA. VERNICI di Civitella Paganico (GR)
13) LA.STRADA.SRL di Veglie (LE)
14) SI.SE SISTEMI SEGNALETICI SPA di Castglione delle stiviere (MN)

Dall’esame della documentazione e Visionate le offerte di cui sopra come dettagliato nel verbale di 
gara, in base al criterio del prezzo più basso, è risultata economicamente più bassa l'offerta rimessa 
dalla  ditta SISAS  SPA  Con  sede  in  Ellera  Scalo  (PG)  Via  Sputnik,  8  P.iva  e  Cod.  Fisc. 
02253560540 riportando i seguenti prezzi unitari:

DESCRIZIONE MISURE U.M.

 

 PREZZI
UNITARI 

TABELLA 2 "TRIANGOLI" (classe 2): " 60 n° cad. €.  €             12,29 
 " 90 n° cad. €.  €             20,77 
 " 120 n° cad. €.  €             40,22 
TABELLA 2-3 " CERCHIO" (classe 2): Ø 40 n° cad. €.  €             12,10 
 Ø 60 n° cad. €.  €             20,09 
 Ø 90 n° cad. €.  €             46,28 
TABELLA  4 "OTTAGONO" (classe 2): lato 60 n° cad. €.  €             21,76 
 " 90 n° cad. €.  €             47,41 
 " 120 n° cad. €.  €             82,16 
TABELA 5-6 "QUADRATO" (classe 2): " 40 n° cad. €.  €             12,57 
 " 60 n° cad. €.  €             23,30 
 " 90 n° cad. €.  €             53,60 

tipo bifacciale " 40 n° cad. €.  €             37,35 
tipo bifacciale " 60 n° cad. €.  €             47,22 

TABELLA 7-8 "RETTANGOLARE" (classe 
2):  40x60 n° cad. €.  €             18,17 
  60x90 n° cad. €.  €             33,86 
  90x135 n° cad. €.  €           100,80 
  135x200 n° cad. €.  €           225,56 

tipo bifacciale  40x60 n° cad. €.  €             42,91 
Cartelli di formato non previsti nelle tabelle del 
presente elenco, per dimensioni superiori a mq. 
1,00: classe 2 costo

  

mq.
al mq. 

€.  €             92,26 
PANNELLI INTEGRATIVI:      
TABELLA 9 (classe 2): lato 40 n° cad. €.  €             12,57 
 "  " 60 n° cad. €.  €             23,30 
 "  " 90 n° cad. €.  €             53,10 
 "  " 135 n° cad. €.  €           165,18 
  17x33 n° cad. €.  €               8,45 
  20x60 n° cad. €.  €             11,76 
  30x90 n° cad. €.  €             24,61 



  45x135 n° cad. €.  €             54,31 
TABELLA 10 (classe 2): lato 53 n° cad. €.  €             21,82 
 "  " 80 n° cad. €.  €             45,61 
 "  " 105 n° cad. €.  €             79,45 
  18x53 n° cad. €.  €             10,17 
  27x80 n° cad. €.  €             15,71 
  35x105 n° cad. €.  €             31,55 
TABELLA 11 (classe 2): lato 33 n° cad. €.  €               6,17 
 "  " 50 n° cad. €.  €             10,44 
 "  " 75 n° cad. €.  €             25,00 
  17x33 n° cad. €.  €               6,17 
  25x50 n° cad. €.  €             10,44 
  33x75 n° cad. €.  €             25,00 
TABELLA 12 (modello 5 classe 2):  10x25 n° cad. €.  €               4,62 
  15x35 n° cad. €.  €               5,65 
  25x55 n° cad. €.  €             13,64 
SEGNALI DI DIREZIONE      
TABELLA 13 URBANI (classe 2):  20x100 n° cad. €.  €             20,39 
  25x125 n° cad. €.  €             33,14 
  30x100 n° cad. €.  €             32,42 
  35x125 n° cad. €.  €             43,70 
  30x150 n° cad. €.  €             46,82 
TABELLA 14 EXTRAURBANI (classe 2):  30x130 n° cad. €.  €             39,99 
  40x150 n° cad. €.  €             56,55 
  50x170 n° cad. €.  €             85,53 
      
SEGNALI NOME STRADA TABELLA 15 
(classe 2)      
monofacciale  20x60 n° cad. €.  €             18,84 
bifacciale  20x60 n° cad. €.  €             23,29 
monofacciale  20x80 n° cad. €.  €             21,91 
bifacciale  20x80 n° cad. €.  €             26,88 
monocacciale  25x80 n° cad. €.  €             26,54 
monocacciale  25x80 n° cad. €.  €             26,54 
bifacciale  25x80 n° cad. €.  €             33,56 
monofacciale  25x100 n° cad. €.  €             32,53 
bifacciale  25x100 n° cad. €.  €             39,89 
      
SOSTEGNI E ACCESSORI      

Palina  zincata  per  segnali  stradali  Ø  60  con 
scanalatura  per  sistema  antirotazione  da 
consegnare  a  misura  richiesta  fino  ad  un 
massimo di ml. 7,00 a palina   mt.

al mt. 
€.  €               3,43 

Tappi per pali  Ø 48 n° cad. €.  €               0,12 
Tappi per pali  Ø 60 n° cad. €.  €               0,12 

Staffe  a  ponte  antirotazione  da  applicare  su 
paline  tradizionali:  Ø 48 n° cad. €.  €               0,32 
idem cs  Ø 60 n° cad. €.  €               0,32 
idem cs  Ø 90 n° cad. €.  €               1,11 
Specchio parabolico  Ø 60 n° cad. €.  €             20,83 
Specchio parabolico  Ø 80 n° cad. €.  €             37,80 
Specchio parabolico  Ø 90 n° cad. €.  €             43,59 
Paline ad S per 1 cartello h. mt. 3,60  Ø 60 n° cad. €.  €             24,51 
Paline ad S per 2 cartelli h. mt. 4,00  Ø 60 n° cad. €.  €             26,80 
Prolunga a T cm. 50 (morsetto + due barre di 50)  Ø 60 n° cad. €.  €             15,60 



Prolunga a T cm. 100  (morsetto + due barre di 
100)  Ø 60 n° cad. €.  €             17,80 

Occhi  di  gatto  corpo  bianco  mm.  90x100x15 
compreso l'adesivo per il fissaggio monofacciale n° cad. €.  €               5,24 
 bifacciale n° cad. €.  €               5,24 
Staffa doppia completa di bulloneria  Ø 48 n° cad. €.  €               0,70 
  Ø 60 n° cad. €.  €               0,97 

Barriera  parapedonale  fissa  zincata  con  telaio 
traverso Ø 48 mm.  base 90 n° cad. €.  €             28,50 
  base 120 n° cad. €.  €             29,76 
      
SEGNALI COMPLEMENTARI      
Delineatore speciale in alluminio 25/10 bombato 
fig.  472  (completo  di  attacchi  per  palo  Ø  60) 
classe 2  50x40 n° cad. €.  €             17,29 
Delineatore speciale fig. 466 classe 2  60x240 n° cad. €.  €             91,30 
Delineatore speciale fig. 468 classe 2  60x60 n° cad. €.  €             26,07 

Delineatore speciale fig. 463 delineatore di 
margine classe 2   n° cad. €.  €               5,36 

Coni segnaletici in classe 2 - fig. 396
altezz

a cm. 30 n° cad. €.  €               5,85 
Delineatori flessibili classe 2 - fig. 397   n° cad. €.  €               4,73 

Dispositivo basato su tecnologia radar in grado 
di rilevare la velocità del veicolo in 
avvicinamento e visualizzarla tramite un display 
grafico. Il display dovrà essere in grado di 
mostrare molteplici informazioni quali scritte , 
loghi, immagini. Il tutto munito di pannello 
fotovoltaico per l'alimentazione elettrica e come 
indicato nella specifica a fine computo quale 
esempio.   n. cad. €.  €        1.977,38 

Cordoli in gomma per separatore di corsia h cm 
10 dim 100x30 con inserti rifrangenti H 30 cm 
con due facce rifrangenti. Colore Giallo   n. cad. €.  €             57,44 

Terminali per cordolo in gomma di cui alla voce 
precedente   n. cad. €.  €             36,05 

Lampeggiatore  doppio a led diametro 100 mm 
con lampeggio sincronizzato   n cad. €.  €             48,82 
      
ACCESSORI SEGNALAMENTO 
TEMPORANEO      
Sacche di appesantimento già piene  tipo extra  40x70 n° cad. €.  €               4,50 
Cavalletto  portasegnale  pesante  per  segnali 
normali e pannelli integrativi   n° cad. €.  €             10,45 
New Jersey in polietilene stampato in rotazionale 
e resistente ai raggi UV. Peso zavorrato kg. 100, 
tappo  carico  scarico  .  Misure  110x45xh60  in 
colori bianco o rosso a nostra scelta

  n. cad. €.  €             29,72 
Transenna  zincata  con  gambe  fisse  e  pannello 
rifrangente monofacciale  del diamtero mm 38 e 
tondino dm 10misure 250x110

  . cad. €.  €             40,00 
Prolunga  per  palo  realizzata  in  acciaio  zincato 
dm 48 di lunghezza circa 25 cm (Spinotti)   n cad. €.  €               6,75 



Prolunga  per  palo  realizzata  in  acciaio  zincato 
dm 60 di lunghezza circa 25 cm (Spinotti)

  n cad. €.  €               6,75 

 Preso atto che l’offerta rimessa dalla ditta risulta avere prezzi congrui  
 Considerato che in data 19/02/2018 è stato rilasciato il DURC ON LINE dall’INPS con 

protocollo 9649753 e scadenza 19/06/2018 dal quale risulta  perfettamente regola la sua 
posizione nei confronti degli stessi istituti previdenziali;

 Vista  la  dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa  alla  legge  136/2010, 
rilasciata dalla suddetta ditta e pervenuta a quest’ufficio con nota 1939 del 23/01/2018 che 
si allega alla presente;

 Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata  come  inadempimento  all’incarico  affidato  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Considerato che la fornitura dei cartelli stradali e relativi accessori  avviene in maniera saltuaria 
a seconda delle effettive necessità per il periodo  2018-2019-2020;
Visto che tali forniture devono essere effettuate da ditte specializzate nel settore e secondo il 
codice della strada .

D E T E R M I N A

A) Di approvare,  per le motivazioni sopra esposte, gli  elaborati  richiesti  e firmati  digitalmente 
dalla ditta aggiudicataria mediante procedura telematica della Regione Toscana START n. 4570 

del 29/12/2017  Codice CIG:  ZDD217E4E8
B) Di individuare quale ditta affidataria dell’accordo quadro per la fornitura di segnaletica verticale 

stradale e relativi accessori per il periodo 2018-2019-2020 ed un valore complessivo stimato in 
€ 35.000,00 oltre imposte di legge con le modalità e clausole riportate nell’allegato 2 Norme 
Contrattuali  che  regolano  l’accordo  quadro  e  i  futuri  contratti  applicativi  il  tutto  come  da 
procedura  concorrenziale  su  piattaforma  della  Regione  Toscana  Start  ID  n.  4570  del 
29/12/2017  la ditta Sisas Spa  con sede in Corciano (PG) via Sputnik, 8  P.iva 02253560540 

C) Di prendere atto che la ditta appaltatrice ha prodotto tutti i documenti richiesti
D) Di impegnare la spesa per  € 12.500,00 oneri fiscali compresi  come segue:

BP 2018
Mis Prg Tit Mac CAPITOLO 

Liv. V
IMPORTO

Spese per la circolazione e segnaletica stradale 10 05 1 03 9581
U.1.03.01.02.007

12.250,00

TOT. ANNO 2018

E) Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 



ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la  
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal  suddetto Codice  sarà considerata  inadempimento  ed il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Si attesta che quanto sopra proposto è conforme alle prescrizioni di cui agli art. 5, art. 6 e 
comma b) dell'art. 7 del Regolamento per la acquisto di beni e servizi in economia (ai sensi del ex 
D.P.R.  20/08/2001,  n.  384)  approvato  con  atto  C.C.  n.  17  del  27/02/2003  e  successivamente 
modificato con deliberazione C.C. n. 117 del 27/12/2007 e che i prezzi richiesti sono congrui..

Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.

 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U SPESE PER LA CIRCOLAZIONE E 
SEGNALETICA  STRADALE - 

BENI(EX CAP.   958/01)

10051.03.9581 877 12.250,00

   


	ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARTELLI STRADALI E ACCESSORI DELLA SEGNALETICA VERTICALE PER GLI ANNI 2018-2019-2020 NECESSARI PER LA MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI CON POSSIBILITÀ DI PROROGA MEDIANTE PROCEDURA CONCORRENZIALE CON IL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START CODICE CIG: ZDD217E4E8 - IMPEGNO DI SPESA DI € 12.500,00 PER L’ANNO 2018 E AFFIDAMENTO ALLA DITTA SISAS SPA CON SEDE IN CORCIANO PG P.IVA 02253560540
	Testo Proposta:
	Mis
	Prg
	Tit
	Mac
	CAPITOLO

